Las Tablas, 24 de febrero de 2022,

Ministerio de Ambiente
Ministro Milciades Concepcion
E.S.D.

Respetado Ing. Concepcién:

Por medio de la presente, yo Luis Alberto Chavez Chen, hombre de nacionalidad
americana, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 6-705-2149, con
domicilio en el corregimiento de Pueblo Nuevo, Provincia de Panama, Republica de
Panama localizable al teléfono 6949-9225, solicito la evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental (EslA) Categoria | del proyecto residencial denominado: “LA
VILLA RIVER®, del cual soy promotor y se desarrollara en la finca con Folio Real
30375580, Cédigo de ubicacion 7201, ubicado en el corregimiento de La Villa de
Los Santos, Distrito de Los Santos, provincia de Los Santos.

El presente Estudio de Impacto Ambiental (EslA) cumple con las disposiciones
establecidas por el Ministerio de Ambiente, en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de
agosto de 2009 modificado con el Decreto Ejecutivo N° 975 del 23 de agosto de
2012. La categorizacion del presente Estudio de Impacto Ambiental (EslA) en
funcion de los criterios de proteccion ambiental, establecidos en Decreto Ejecutivo
N° 123 de 14 de agosto de 2009, corresponde a Categoria I.

El documento fue elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Veronica
Maria Valdés Gonzalez, inscrita en el Registro de Consultores Ambientales
habilitados para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la Resolucién DEIA-IRC-093-2021 y Diego Elias Valdés
Gonzaélez, inscrito en el Registro de Consultores Ambientales habilitados para
etaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la Resoluciéon DEIA-IRC-111-2021.

El estudio consta de 46 paginas y anexos de 32 paginas, dando un total de 78
paginas.

Los documentos que acompanan esta solicitud son: un original del estudio de
impacto ambiental y un CD, una copia del original y un CD, declaracién jurada
notariada, certificado de propiedad del registro publico de la finca, copia notariada
de la cédula del promotar, paz y .m«‘m de pago del EslA Estudio de Impacto
Ambiental. -

Atentamente, TN
ﬁ_/ Qular‘(conozco ha (n) Nrmado esto dc@unto an ml prosse i
y en las de los tesligos que suscnben. yPer consiguiont .
i . (s) firma (s) es (son) autanuca (st .
Luis Alberto CZ(avez Chen p—— R 2027
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REPUBLICA DE PANAMA

PROVINCIA DE LOS SANTOS
TELEFAX:994-8077 ~ AVENIDA BELISARIO PORRAS FINAL

Notaria del Circuito
de Los Santos

e-mail: notariadelossantos@gmail.com

HORARIO:
Lunes a Viernes
8:00 am a 4:00 pm
Sin cerrar al
mediodia

ESCRITURA No. DE.- DE

DE 20

POR LA CUAL:

N
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REPUBLICA DE PANAMA

Notaria del Circuito de Los Santos

Las Tablas, Republica de Panama

DECLARACION JURADA

EN LA CIUDAD DE LAS TABLAS, Cabecera de la Provincia de Los Santos Republica de Panama4, a

un (1) dia del mes de febrero de dos mil veintidos (2022); siendo las dos y trece de la tarde (2:13
p.m), Ante mi, Licenciado JOAQUIN ARTURO CASTILLO VARGAS, NOTARIO PUBLICO DEL

CIRCUITO DE LOS SANT OS, varén panameiio, casado, mayor de edad, con cédula de identidad

personal niimero siete-setecientos cinco-mil doscientos noventa (7-705-1290) y ante el testigo que

suscribe:

Comparecié personalmente: comparecié personalmente LUIS ALBERTO CHAVEZ CHEN, varén,

panameiio, mayor de edad, con cédula 6-705-2149, con domicilio en el corregimiento de Pueblo Nuevo,

Distrito de Panam4, Provincia de Panamj, el cual es Representante Legal de la Promotora del proyecto

denominado: SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL ISTMO, S.A, a desarrollarse en el corregimiento

de La Villa, dentro de la finca con Folio Real N° 30375580 (F) Cadigo de ubicacion 7201, en el distrito

de Los Santos, Provincia de Los Santos; persona a quien conozco y me solicité que extendiera esta

Diligencia para hacer constar bajo juramento y en forma de atestacién notarial y en conocimiento del

contenido del Articulo 385 del Cédigo Penal, que tipica el delito de Falso Testimonio declarando lo
siguiente:

PRIMERO: Por éste medio Yo LUIS ALBERTO CHAVEZ CHEN, varén, panameiio, mayor de edad

con cédula nimero 6-705-2149, con domicilio en el corregimiento de Pueblo Nuevo, Distrito de

Panama, Repiblica de Panama, certifico que el proyecto denominado: RESIDENCIAL LA VILLA
RIVER, se ajusta a la normativa ambiental Y que el mismo no genera impactos ambientales negativos
significativos y no conlleva riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo a los criterios de
proteccién ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto de 2011, por el cual se reglamenta el

Capitulo I1 del Titulo IV dela ley No. 41 de 1 de julio de 1998.— No siendo otro el objeto de le presente

diligenciase se da por terminada la misma en presencia de los testigos instrumentales MIGUEL AN GEL
BROCE G., varén, panamefio, mayor de edad, soltero, cedulado niimero seis-setecientos quince —
Cuatrocientos cincuenta y dos (6-715-452);, CRISTINA MUDARRA, mujer, panamefia, mayor de edad,
con cédula nimero seis-setecientos nueve- dos mil doscientos ochenta y ocho (6-709-2288), vecinos de

éste Circuito Notarial, a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo, y una vez leida todas la

yert

MIGUEL ANGEL BROCE G
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Registro Publico de pPanama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL "
FECHA: 2022.01,24 17:36:34 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LLOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
29350/2022 (0) DE FECHA 24/01/2022

QUE LA SOCIEDAD

SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL ISTMO, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 70
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

2577 (S) DESDE EL MARTES, 1 DE JUNIO DE 2010

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR: LUIS ALBERTO CHAVEZ CHEN
DIRECTOR: ALEX ANTONIO ALONSO

DIRECTOR: ELIADES LOPEZ MORALES

PRESIDENTE: LUIS ALBERTO CHAVEZ CHEN
VICEPRESIDENTE: JOSE MARIA COLOMA HERRERA
SECRETARIO: JOSE MARIA COLOMA HERRERA
TESORERO: MAGDALENO GGNZALEZ CERRUD

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE TENDRA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EN SU AUSENCIA LA PERSONA QUE
DESIGNE LA JUNTA DE ACCIONISTAS.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 24 DE ENERO DE 2022A LAS 5:10 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403338210

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: F133A348-B4AF-41A5-AF39-6F2480EF400B
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospita! San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

|
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Reglstro Plblico de Panamé

FIRMADO POR: MAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES / L

FECHA: 2022.01,26 12.30.23 -05.00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD.

e == S R A et B el ]

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 29361/2022 (0) DE FECHA 24/01/2022,
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LOS SANTOS CODIGO DE UBICACION 7201, FOLIO REAL N2 30375580 , ,
DISTRITO LOS SANTOS, PROVINCIA LOS SANTOS UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2 ha 1073 m? 64 dm

Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha 1073 m? 64 dm? CON UN VALOR DE MIL BALBOAS
(B/.1,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE MIL BALBOAS (B/.1,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL ISTMO, S.A. (RUC 1784088-1-702577) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

§RAV[\MENE§ Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A {A FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 26 DE ENERO DE

202212:27 p. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DEREC

HOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403338223

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 585EAED5-8033-4012-_980A-C61 1FCC2D0E3
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 197749

Fecha de Emisié6n: 21 02 2022 Fecha de Validez: 23 03 2022

(dfa / mes / afio) (dia/ mes/ aflo)

La Direcciéon de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL ISTMO,S.A.

Representante Legal:

LUIS ALBERTO CHAVEZ CHEN

Inscrita
Tomo Fo'io,__,, Asiento Rollo
] [ o [ | B )
Ficha Imagen Documento Finca

N ] 7 _] L ]

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

e il

Diregtor Regional

DIRECCIGN REGIONAL e

. Ceshiros

——
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onal de Ingreso

MINISTERIO D

REFUBLICA DE FANANA ANDI

INTL

htp://finanzas.miambiente.gob.pa/in gresos/ﬁnal_recibo.php?rec=70..q

Ministerio de Ambiente No.

R.U.C.: B-NT-2-5498 D.V.: 76

. spom b 7010896
Direcclén de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
lnformac_igrl General
Hemos Recibido De mos Recibido De ?g[’:g‘f&i?f EQUIPOS DELISTMOSA./ Lo oha dol Recibo  2022-2-21
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos ~ Guia / P. Aprov.
Agencia ! Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
i Slip de deposito No. B/. 350.00
Slip de deposito No. B/.3.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCU EI\;TA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
" Detalle de laﬁi\ctividades
! | Cantidad | Unidad | Céd. Act. 7 - Acti\."ida_;m MWWW i’recio Unitario ] Precio Total
; 1 13.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

o |
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‘ REPUBLICA DE PANAMA

A MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
4\, VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

IRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION No. Z§~20J2
De_/9  de_ Lrrero de 2074)

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
En uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO

Que la Direccién de Control y Orientacion del Desarrollo, recibié del arquitecto Eduardo
A. De Vicente V., solicitud para el cambio de cédigo de zona o uso de suelo de R-2
(Residencial Multifamiliar de Mediana Densidad), de la normativa vigente del distrito de
Las Tablas, a RBS (Residencial Bono Solidario), establecido mediante Resolucion
No.366-2020 de 5 de agosto de 2020, Decreto Ejecutivo No.306 de 31 de julio de 2020,
Yy su reglamentacion Resolucion No.430-2020 de 25 de agosto de 2020; para el folio
real 30375580, con codigo de ubjcacion 7201 y una superficie de 2h + 1073 m2 + 64
dmz2, ubicado en el corregimiento de La Villa de Los Santos, distrito y provincia de Los
Santos, cuyo propietario es la sociedad SUMIN{STRO Y EQUIPOS DEL ISTMO, S.A.,
y su representante legal es el:sefior Luis Alberto Chavez Chen;

Que de conformidad al numeral 19, articulo 2, de la Ley 61 de 23-de octubre de 2009,
le corresponde al Mjnisterio.de Vivienda y Ordenamiento Territorialy levantar, regular y
dirigir los planos reguladores; lotificaciones, -zonficaciones, urpanizaciones, mapas
oficiales, lineas dq/gi)',h‘sjruccién;y todos los 'demés‘asuntosqué\_re‘/q/ﬁie a la planificacion
de las ciudades, con-la‘cooperacion de los Municipios y otras erft\i?\igc_ig publicas;

ue establece el

P N . '

Que en razén de]ﬁLQeg‘_ﬁe{o Ejecutivo No'472 de 13 de marzo de }ZO B
estado de Emergéricia por Pardemia .COVID-19'y en razén /del D
No0.961 de 18 dér agosto de 2020, que reglamenta las sanoiogé}é plicadas por la
autoridad Sanitaria\(\.ﬁr%‘odifi,cado"’,pprf‘él’ Dé’ére‘,to'Ejecutivo"’-:‘[,\lo.61‘/cgi§ 8 de enero de 2021,
el Ministerio de Vivienday Ordenédmiento Territorial, decide acogéise/a la modalidad de
consulta pablica establecida en la:Ley 6 de 1 de febrero de 200§§ ¢l Decreto Ejecutivo
No.782 de 22 de diciembre de 2010, el cual modifico el artidulo 21 del Decreto
Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007, que le da la potesta‘d al Ministerio de Vivienda
y Ordenamiento Territorial .de escoger la modalidad de ‘participacion ciudadana
aplicable y la tnica excepcidn es en cuanto-a soficitudes de proyectos estatales;

Que para dar fiel cumplimiento del proceso de participacion ciudadana, adoptando la
modalidad de consulta pablica, establecido en la Ley 6 de 22 de enero de 2002, y Ley 6
de 1 de febrero de 2006, reglamentada por el Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo
de 2007, modificada mediante el Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de
2010, se fijo el aviso de convocatoria el dia 15 de octubre de 2021, por un término de
diez (10) dias habiles en los estrados de la Institucion y se desfijo el dia 1 de noviembre
de 2021, a las 4:00 p.m.; y a su vez, se colocd en un lugar visible de la Junta Comunal
del corregimiento de La Villa de Los Santos, distrito de Los Santos, con el objeto de
poner a disposicion del publico general informacion base del tema especi_ﬁco_y se
solicitan opiniones, propuestas o sugerencias de los ciudadanos y/o organizaciones
sociales;

Que la Junta dé Planificacion del distrito de Los Santos, no se encqgntra activa, por lo
cual, dentro del expediente, no hay opirién técnica referente a lo solicitado;

j ivo No.23 de 16 de
Que de acuerdo al articulo 11, capltulo V, del l?ecret? Ejecutivo de
mayo de 2007, en su ultimo parrafo indica lo siguiente: “De no contar un distrito con
Junta de Plani'ficacién Municipal, la Direccion de Control y'O.nentac.lén del Desqrrollo
del Ministerlo de Vivienda y Ordenamiento Territorial emitird un ‘|r§forTe técnico y
posteriormente elaborara una Resolucion para aprobar o negar la solicitud”; o
b y
\J\ :
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*ngg‘?&o“?““d presontada por ol arquitecto Eduardo A, De Vicento A., obedece a la

%‘Q@" . on de desarollar un proyoecto urbanistico denominado “Residencial La Villa
River”, que contard con sesenta y tres (63) lotos habitacionales con 4reas minimas de
160.00 m2, sobre el follo real 30375580, con cadigo de ubicacion 7201 y una superficie
de 2 h + 1073 m2 + 64 dm2 segun documento suministrado en andlisis técnico;

Que existe un déficit habitacional en la Reptiblica de Panama, que requiere de este tipo
de proyectos de interés social dirigidos a satisfacer las necesidades habitacionales
para la clase de bajos ingresos, dentro del programa de Bono Solidario de vivienda
mediante el codigo de zona RBS (Residencial Bono Solidario);

Que el folio real a desarrollar serd de uso residencial del sector, compatible con el
entorno, el sector colinda con areas urbanas unifamiliares e individuales, ademas su
cgrc_ania al poblado de La Villa de Los Santos facilita el acceso a otras areas de uso
publico como entidades publicas y privadas, zonas agricolas e industriales,
supermercados, escuelas, universidades, centros recreativos, ministper, entre otros;

Que' el acceso principal a este proyecto es por la calle “B" con rodadura asfaltica y
servidumbres de 15.00 metros, que conduce hacia La Villa de Los Santos de acuerdo

al p!ano catastral presentado No.70301-40727 de 26 de julio de 2021, de la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras (ANATI);

Que la Autoridad del Transito y Transporte Terrestre mediante-nota No.DTSV-826-21
de 2 de agosto de 2021, certifica: “no tener inconveniente en‘rfé.,\Rropuesta de cambio
de coddigo de Zona Residencial Multifamiliar Comercial al “Sédigo de Zona RBS
(R_esidencial Bono _So/idafio); en reférencia, ‘razén por la 'cual-:#\\ef) n y Aprueban el
mismo; fHE SR N Y

! ! o : . : \ @
Que el Instituto de Acueducto.y Alcantarillados Nacionales (/D ’,‘:I—‘?), mediante nota
"N0.331-2021-GRLS dg 4 de agosto de 2021, certifica: “que e/§&etor a desarrollar
cuenta con redes ‘\de acueducto y alcantarillado sanitario de nues,'trigs itucion”;

v- : . : ) [
Que el arquitecto'-.Eef’s,pohsable*um%ifie's‘té que la zona' dondéy,ff's'e upica el proyecto,
cuenta con los servicios«generales de infraestructura de enefg\i}gf;gl dctrica, telefonia y
telecomunicaciones, cuenta con- sistema de agua potable-:ﬁl:‘;\lir)éas sanitarias del
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)\p‘ja{ra el suministro del
agua potable al proyecto-se H'a_ré mediante tanque de reservay

Que mediante Informe Técnico No.42-2021 de 1 de noviembre de 2021, de la Direccion
de Control y Orientacién del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial, de la provincia de Los Santos, tomando en cuenta todas las referencias y
condiciones del proyecto se considera técnicamente viable la solicitud para el cambio
de codigo de zona o uso de suelo de R-2 (Residencial Multifamiliar de Mediana
Densidad), de la normativa vigente del distrito de Las Tablas, a RBS (Residencial Bono
Solidario), establecido mediante Resolucién No.366-2020 de 5 de agosto de 2020,
Decreto Ejecutivo No.306 de 31 de julio de 2020, y su reglamentacion Resolucion
N0.430-2020 de 25 de agosto de 2020; para el folio real 30375580, con cddigo de
ubicacién 7201 y una superficie de 2h + 1073 m2 + 64 dm2, ubicado en el
corregimiento de La Villa de Los Santos, distrito y provincia de Los Santos;

Que con fundamento en lo anteriormente expuesto,

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR ia solicitud para el cambio de cédigo de zona o uso de suelo de
R-2 (Residencial Multifamiliar de Mediana Densidad), de la normativa vigente del
distrito de Las Tablas, a RBS (Residencial Bono Solidario), e;tablecndo mediante
Resolucion No.366-2020 de 5 de agosto de 2020, Decreto Ejecutivo No.306 de 3(1)2%§
julio de 2028,y su reglamentacion Resolucion No.430-2020 de 25 de agosto de 2020;

para el folio real 30375580, con codigo de ubicacion 7201 y una superficie de 2h +

1073 m2 + 64 dm2, ubicado en el corregimiento de La Villa de Los Santos, - distrito ﬂy\&

provincia de Los Santos. \
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SEGUNDO: Debera aco
o codigo de zona RBS (

TERCERO: La presente aprobacién es
presentada en relacién al memorial d
30375580, con codigo de ubicacion 720

ta s
1.

CUARTO: Enviar co

tramites subsiguientes.

QUINTO: Contra estg
Ministerio de Vivienda

habiles contados a partir de la notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de jul

pia de esta Resolucién al Municipio correspondiente, para los

1

gerse a fodas las regulaciones establecidas por el uso de suelo
Residencial Bono Solidario).

ujeta a la veracidad de la documentacion

e la solicitud y a la ubicacién del folio real

Resoluciéon cabe el Recurso de Reconsideracién ante el
y Ordenamiento Territorial, dentro del

término de cinco (5) dias

io de 2000;

Ley 6 de 22 de enero de 2002;

Ley 6 de 1 de febrero de 2006;

Ley 61 de 23 de octubre de 2009;

Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007;

Decreto Ejecutivo No. 782 de 2
" Decreto Ejecutiva No.150 de 1
Decreto Ejecutivo No.306 de 3

Resolucion No.366
Resolucién No.430
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DIRECCION DE EV'\//l\III‘JUIiTCElglo DE AMBIENTE
N Y ORDENAMIE
NAMIENTO AM
BIENTAL

| % UM W SENOR PROMOTOR / CONSULTOR
& .- .
: M é/ %,w]&w MM&; s

ATEGoRiA: I
ia DE ENTRADA: NE D05

fEC
REVISION:

FECHA DE

/
S1 | NO OBSERVACION

[ —SOLICITUD NOTARIADA D

I | pEL ESTUDIO DE IMPACTCE ,EBY]Q%E({JA}F?AION

- pAPEL SIMPLE, 8 % X 130 14.NOTARIAIf)EN A

—[DECLARACION _ JURADA = EN PAA
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL § Y % Ve

13 (DOLO PARA ESTUDIOS DE IMPACZTX

AMBIENTAL CATEGORIA ) °

| .
[ CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO, (EN CASO DE M
mTAV}}gIéNDE PERSONA JURIDICA), CON
ClA NO MAYOR DE TR
A ¥ TRES (3) I
- CERTIFICADO ORIGINAL D TENENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENO, ETC)
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO, %
DXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR DE TRES (3)
MESES. ]
LA NOTARIADA DEL

5 coplA DE CED
PROMOTOR DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL.
A NOTARIADA DEL

6 CoPlA DE CEDUL Bl
APODERADO  DEL L

Vv

%

PROMOTOR DEL
PROYECTO (SOLO DE PRESENTARSE EL

CASO).
7 COPIA DE PLANOS
ARQUITECTONICA,

OTROS). .
8 MAPA DE LOCALIZACION REGIO

GEOGRAFICA. |
19 ENCUESTAS / ENTREVISTAS CON  SUS

RESPECTIVAS EVIDENCIAS (FOTOGRAFLAS). _k_ //
10 RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO

DEL PROYECTO (PLANTA
VISTA GENERAL,

NAL Y

|/
| . TAL.
11 [PAZY SALVO EXPEDIDO POR MIAMBIENTE. 4
12 ORIGINAL Y coplA EN DIGITAL DEL | |,
| ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. [~
13 o) Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO L
| | DE IMPACTO AMBIENTAL. id
DE LOS CONSULTORES L

FIRMA
RESPONSABLES AUTENTICADA-
NOTARIADA.

0 QUE AYUDE A

N5 ToDO AQUEL DOCUMEN®
O JENSION DEL ESTUDIO

UNA MEJOR COMPREN
DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO.

DOCUMENTOS: 2, 3, 4. 56 Y 1!
DOCUMENTOS DE

TARSE LAS COPIAS:

AL ESTUDIO.

OBRE APARTE, NO ADJUNTO

LOS ORIGINALES DE ESTOS BEN TRAERSE ENUNS

AL ESTUDIO SOLO DEBEN ADJUN

CIBIDO\POR: MIAMBIENTE)

’

—_—

-

PRESEN
RESENTADO POR: (USUARIO)

o
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- ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

ombre del Estudio de Impacto Ambiental:
1A VILLA RIVER”

Categoria:i I L
‘ i

PROMOTOR

romotora: SUMINISTROS Y EQUIPOS DEL ISTMO, S.A.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

\ombre: LUIS ALBERTO CHAVEZ CHEN

Pasaporte: 6-705-
2149

16

epartamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental . N
valuador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)

ombre

JhanJ. Yega

Irma

JMIL/ U f

cha de Verificacion
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! , E PANAMA MINISTR
REI—’L\'BWI,,,’i,\zmm.\t — (I)IRECCION ’l];l[;RIO DE AMBIENTE

T GIONAL DE LOS sANTOS)
Tel, 5000921, Via S

nsTER® Pt

anto Domingo Las Tablas.
www.mlambiente.gob.pa

[NIMOS DE LOS |
3, DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO Dy 5999 o

qeul®
ECTO! «LA VILLA RIVER”

OTOR SUMINISTROS Y EQUIPOS DEL ISTMO, §.A.
g EXPEDIENTE: DRLS ~IF-007-2023

cliA DE ENTRADA: DIA 25 DE FEBRERO 2022

\LIZADO POR (CONSULTORES): VERONICA M. VALDES GONZALEZ, / IRC- 093- 2021.

DIEGO ELIAS VALDEZ G. / IRC-111- 2021
VISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): JUAN J. VEGA

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

INDICE

X

RESUMEN EJECUTIVO

X

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos; c)
Correo electrénico; ¢) Pagina web; f)
Nombre y registro del consultor

INTRODUCCION

Indicar el alcance, objetivos y metodologfa del
estudio presentado

3.2 Categorizacioén: Justificar la categorfa del EsIA en
funcién de los criterios de proteccién ambiental
INFORMACION GENERAL

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros B —
42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X
de pago, por los tramites de evaluacién
DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | y
ACTIVIDAD
Objetivo del proyecto, obra © actividad y su| y
justificacién
Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala

e

1:50, 000 y coordenadas U

TM o geogréficas del | X

poligono del proyecto
Legislacion y normas téc

nicas e instrumentos de

gestién ambiental aplicables y su relacion con el | X
royecto, obra o actividad .
Descripcion de 1as fases del proyecto, obra 0 | v
actividad .
Planificacion : X
Construccion ) X ]
Operacién X )
Abandono — X _
Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X —
Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacion
Necesidades de servicios basicos (agua, er_mergla,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros) _ _
Mano de obra (durante la construccion ¥ operacion) X
| empleos directos € indirectos generados .
Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X —
Sélidos X
| Liquidos X_
| Gaseosos X
Concordancia con ¢l plan de uso de suelo X
| Monto global de la inversion . ———— X
DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
Caraclerizacion del suelo 7)2

La descripcion de uso de suelo
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M| iécnicas forestales reconocidas por ANAM (aplicar
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I

Caracteristica de la fauna

DESCRIPCION DEL YT
' | S0CIOECONOMICO IENTE
11 | Uso actual de la tierra en sitios colindantes

13| Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana).

g4 | Sitios histéricos, arqueologicos y culturales

declarados
85 Descripcién del paisaje
00 IDENTIFICACION DE IMPACTOS

AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

e [ = =

92 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacién,

importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
94 Analisis de los impactos sociales y economicos a lal }
k. comunidad producidos por el proyecto —
100 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion es‘peciﬁcas X 4
102 | Ente responsable de la EMEME@LK‘L___X__
103 | Monitoreo i
104 | Cronograma de ejecucion -
10.7 | Plan de rescatewwiém/wo-m"——T

10.11 | Costos de la gestion ambiental
b LISTA ~ DE _ PROFESIONALES _ QUE

PARTICIPARON EN LA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA

S)Y RESPONSAB]LIDADES
121 | Firmas debidamente notariadas

13 CONCLUSIONES Y RE

~~—

r

BIBLIOGRAFIA

15 ANEXOS

SEGUN T1PO DE PRO
PROYECTOS HIDRO
Cerlificacion de conducen
autenticada).

PROYECTOS EN A
Viabilidad por parte de
PROYECTOS FORESTALES

Documento con el Plan de ret;:;;:tacngL CORREDOR
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EI-lcia remitida por 12 ASEP (copia
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RAreas rotegidas (copia Sim le).

ELABORACION DEL | «

x|
g X
122 | Numero de registro de consultor (es) X
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[ [ NO | OBSERVACION
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MINISTE:
DIRECCION - RIO DE AMistiN

SECCION DE It REGION
~ Y l, / S} I\ll l) ( ) ’
[NFORME DE Rmvlsl‘ar\;\l‘)‘l}/\(,l()w DI | ,\'M'A‘:* SANTOS
L CONTENIDOS Ml)l\lu(lifllzwsm"wm"
. )S DI ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INFORME: [ 02 DL M/\R{’/hoko DE 2022 =
OYECTO 20 DE 202
P§0MOTOR: IS:G VILLA RIVER z
CONSULTORES : VEI\Ifg\]Ll]Sg/{{O Y EQUIPOS DEL ISTMO S.A
M. VALDES GONZALEZ, /IRC
. DI : ES GONZALEZ, - 093-
[OCALIZACION COERGRO ELIAS VALDEZ G./ IRC-11 1-2/012R1C 0932021
DISTR}IEI%M:)EENT.O DE LA VILLA DE LOS SANTOS
SANTOS. LOS SANTOS, PROVINCIA DE LOS

DESCRIPCION: El pro .

s s e yecto denominado “LA°

trucciéon d _denominado “LA" VILLA ” i

(Iﬁzn; maxima %3 24(‘)’3V1r;9dasuge interés social, en lotes que tcndglnvglRér’eacr?l?riillsTt\z deenl lg
distema de drenaje luv"lq contara con un area de uso piblico, calles asfaltadas con
reserva), sistema de flcanlta iglc‘tinetas)z sistema de agua potable (incluido un tanque de
Ia Finca con Codigo d Uba'r ado sanitario y aceras para transetintes, a desarrollarse sobre
7 ha 1,073 m” 64 fmz °d . la:cqaucéo;é 171%(1)1 Folio Real 30375580, Superficie g Resto Libre de
2 rollo del denominado proyecto. ilizard una Superficie de 1 ha 1,406 m” 46 dm”, para el
FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
cutivo No.155 de

2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Eje
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordante.

VERIFICACIf)N DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto

Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

ales, se detectd que los consultores

de consultores ambient
MINISTERIO DE AMBIENTE

Que luego de revisado el registro
habilitados ante el

se encuentran registrados Y
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambie

Que luego de revisado €l Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “LA VILLA RIVER”, s¢ detectd que €l mismo cumple con los contenidos
y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del

minimos establecidos en los articulos 26
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

ntal.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, € recomienda ADMITIR el Estudio de
:a 1 del proyecto denominado “LAS VILLA RIVER”,

Impacto ‘Ambiental Categor:
SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL ISTMO S.A., a través de
HAVEZ CHEN, con namero de

promovido por la Sociedad,
Legal el Sefior LUIS ALBERTO C
| 6-705-2149

su Representant®
identidad persona

IDA BERNAL
Regional del Ministerio de

Director:
biente Los Santos
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r

MINISTERIO b hcs DE PANAMA
PROVE IENTE
EIDO DRLs-oog_é%g‘_\zl\ggzlENTE)

GUSCRITA DIRECTORA, DEL M

LA
DE SUS FACULTADE INISTERI
Lo ADES | EGAL TERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN

ES

CONSIDERAND 0:

Que Ja Sociedad SUMINISTRO Y
N EQUIPO
Representante Legal el Sefior, LUI S DEL ISTMO S.A :
. otidad personal 6-705- ) S ALBERTO C : A., a traves de su
jden 5-2149, se propone realizar el :rlg:clioz d;I:rE;lN’ dcon llj:m\?;(l),LdZ
inado “

RIVER”, en ¢l corregimiento de La Vi
| os Santos. a Villa de Los Santos, distrito de Los Santos, provincia de

ue, en virtud de lo antedi .

%QU [pOS DEL ISTCN(}‘(c)hO’S ei\d'a 25 de Febrero de 2022, la Sociedad SUMINISTRO Y
ALBERTO CHAVEZ CHiT,N .C(;;zu n}edlame su Representante Legal, el Sefior LUIS
¢l Ministerio de Ambiente, el E’ : nimero de identidad personal 6-705-2149, presentd ante
VILLA RIVER”, elabo’rado s}t)u (.110 de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “LA
GONZ ALEZ y DIEGO ELIAS a\J](; I{a ,responsabilidad de VERONICA M. VALDES
el Registro de Consultores Idé DEZ G., personas naturales debidamente inscritas en
Resoluciones IRC s Idéneos, que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las

es S - 093- 2021/ IRC-111- 2021 respectivamente. ,

conform leci ]

d:;009 modei f?Czlodgstable;:1do' en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
inicio ol proce dimigr(:{oe :éthulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
Ambiental, Fase de admisi(')n.m inistraivo para. 12 evaluacion del Estudio de Impacto

le con los contenidos

Que luego de revisar el documento se detecto que el mismo cump
ulos 38,39y 62 del

minimos establecidos en el articulo 26 y | i
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto dey2(;)0;.s ablegida en o3 HE2

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que Jos consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

os de la Direccion de Evaluacion de

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minim
ecomienda admitir la solicitud de

Impacto Ambiental con fecha 13 de enero de 2022, 1
i Categoria I, del proyecto denominado

evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
VILLA RIVER”, en el corregimiento de La Villa de los Santos, distrito de Los Santos,
provincia de Los Santos, por considerar que €l mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
AL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

DIRECTOR REGION

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la Solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
i »LA VILLA RIVER”, ¢l cual es promovido por La Sociedad

Categoria | denominado
SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL ISTMO, S.A.

ORDENAR el inicio de la fase de Evaluac
al correspondiente-

ARTICULO 2: i6n y Analisis del Estudio de
Impacto Ambient
FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo Ne 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y deméds normas complementarias ¥
concordantes.
Dada en la ciudad de Panam, a 10S 02 dias del mes de Marzo del afio dos mil veintidos

(2022).
CUMPLASE,

Y4

IDABERNAL
Directora Regional del Mitisterio de Ambiente Los Santos

MINISTERIO DE /\M“"‘..\Tl:
PROVEIDO: lKW-Dlo)-l“ll
VECHA 02 de Marzo de 2022
Fhgiua | 0c )
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' MINISTERIO pf
g FANAMA AMBIENTE

MINIST| ,
DIRECCION R0 b AMBIENTE;

DE INy
NI ORMA(,'I()N AMBIENTAL

Tel,
o ¢l 51111-@:&_5_-;_@‘;,(,1 15/6047

GIC()I\I;\'I‘IC.'\-I". o o

IA-CAT 1-0155-2022

S

oy —
/
Do Alex O. De Gragia ¢,

Jefe del Departamento de Geomitica

Fecha de solicitud: 10 DE MARZ,0 DEL 2022

proyecto: “LA VILLA RIVER”

Camgoria: I

gori Técnico Evaluador solicitante: Juan Vega
2: LOS SANTO _— :
[I))ri(;\t/rlilt];: LOS SANTOS 3 Direccién Regional de: LOS SANTOS

corregimiento: LA VILLA DE LOS SANTOS

Observaciones (allazgos o informacion que se debe aclarar):

En_fe,SPUCsta a la solicitud del dia 10 de marzo del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LA VILLA RIVER?”, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono con una superficie de 2 ha + 1,093 m?*.
E| mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Pasto”, “Bosque latifoliado mixto secundario” y “area poblada”; y segin la
Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo III (Arable, severas limitaciones en la seleccion
de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 14 DE MARZO DEL, 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

Escaneado con CamScanner
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P Ministeri , 73
AMA . erio
BHC chm't — Seccion de Evaluacij ’de Amblents
. (,owf‘ffx/g;g;g"‘ Ion de Impacto Ambiental
oD AN Los Santos
N
INFORME TEC .
NICO DE INSPECCION SEIA-007-2022
i VERIF ; .
[ papisite DESAll{gAR EN CAMPO DEL AREA PROPUESTA PARA EL
OLLO DEL PROYECTO “LA VILLA RIVER”.
promotor: SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL ISTMO, S.A.
Fxpediente: DRLS-IF-007-2022. ]
picacion: CORREGIMIENTO DE LAS VILLA DE LOS SANTOS, DISTRITO |
DE LOS SANTOS, PROVINCIA DE LOS SANTOS.
de
'Fe::e“ccién. 10 DE MARZO DE 2022.
n *
Fecha del 11 DE MARZO DE 2022.
Informe: —
JUAN VEGA: TECNICO DE LA SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL / MINISTERIO DE AMBIENTE LOS
. ] SANTOS. .
Participantes: ISRAEL VERGARA MEDINA: JEFE DE LA SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL / MINISTERIO DE
AMBIENTE LOS SANTOS.
\
| ANTECEDENTES

Fl dia 25 de Febrero de 2022, la Sociedad SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL ISTMO, ‘S.A., a traveés di: su
Representante Legal el Sefior LUIS ALBERTO CHAVEZ CHEN, con cédula de identfdad personal N 61-
705-2149, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, 'Ca.tegona .
denominado “LA VILLA RIVER?”, ubicado en el corregimiento de La Villa de Los Santos, distrito de Los

Santos, provincia de Los Santos.

l  OBJETIVOS

» Conocer las caracteristicas y estado actual del 4rea de influencia directa, donde se pretende desarrollar
i i LLA RIVER”.
1 ecto Categoria I denominado “LA VI ' ‘ .
> :/e}zfol)c’ar la ubifacic')n de proyecto y algunos aspectos de la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) asi como también poder aclarar con los representantes del proyecto que
par}Ziciparén de la inspeccion, algunas dudas sobre la informacién presentada en el documento a

evaluar.
» Asegurar que S¢ haya contemplad

desarrollo del proyecto y que las me

o en su totalidad, los posibles impactos que traerd consigo el
didas de mitigacion estén acorde con lo observado en campo.

I DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD
DEL ISTMO, S.A., a través de su Representante Legal el Seior

AL};I ',R I () (:l IA 9 - i i ad personal N 6- 705-2 |49, present() ante el
]S n VEZ CHEN con Cedula de ldellﬁld ‘ o -

NI‘iJ i i d Ambiente el EStudiO de IlllpaCtO Aﬂlbielllal, Categorla I, denomlnado A VI I,A RIVER’ )
nisterio de > “I l >

2 desarroll | corregimiento de La Villa de Los Santos, distrito de Los Santos, provincia de Los Santos.
sarrollarse €l €O

La Sociedad SUMINISTRO Y EQUIPOS

Ubicacion Geografica del Proyecto

Ppunto | Este Norte
— 1 | 564140.34 876597.51 ]
—— | 563858783 876415.496
—5 | _ 563839.29 876504.404 |
— 4 | 563856.568 876509.083
—5 | 563888435 876522.7(5)9 B
6 | 63944.44 876544.156

e sewmar | ® ]
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NAMA = MinisteriO de An';bi
:gr“ﬂgﬂcﬁ?‘j;f@ﬁ--___ Seccion de Evaluacion de Imp‘;rc‘:tt?) Ambiental
:g}é"o O AMBIENTE Los Santos
o

e
5 564016'7 876600.278
768 876608.242
10 564019.19 876609.132
11 564056.618 876605.542
12 564061.891 876599.526
13 564063.968 876598.342
14 564076.777 876596.901
15 564094.766 876597.361
16 564117.762 876600.815
17 564119.515 876603.07
18 564124.042 876608.302
19 564122.523 876610.109
20 564151.322 876627.612
21 564184.85 876648.4
22 564193.62 876638.053
23 564182.803 876628.418
24 564167.675 876618.299
25 564156.009 876602.263
26 564156.009 876601.144
27 564148.715 876598.989
28 564143.008

h DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeceién se realizé el dia viernes 10 de Marzo de 2022, para lo cual se recorri6 el poligono del proyecto,
ton 1, intencion de verificar parte de la informacién.de campo prtesentada er} el documento a evaluar y de esta
et tener una comprencion mas amplia del mismo. Ademas se f.JUSCO' conocer mayor informacién de
PO para aclarar algunas interrogantes relacmnadas’ con la parte.hldrologlca, lé flora y fauna, asi como

ra Verificar de igual manera, algunos aspectos topograficos y manejo de aguas residuales,
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7 NAMA Minij a
__ cpDE PANAM, .. INisterj . =]
i Seccien do By, e Ambions
i/’gnB DE AMBIENTE L 1on de Impacto Ambiental
ST ) 0s Santos

RESULTADOS

e inspeceion realizada, se obseryg Y verifico | i
g cual se coneluyd lo sioyiente. 0s componentes fisicos y biologicos, descritos en €l
A delo gulente: y L e

il

5 El poligono propuesto para el desarrol]
una inclinacion leve hacia la quebrada conocida como La Ravelo

del poli i
y D.ent.rfo ti Pd lg o?o del proyecto, no se observé durante la inspeccion de campo €species
significativas de la fauna terrestre, solamente insectos y aves de paso en la zona.

o del proyecto, tiene una topografia relativamente plana, con

[MAGENES DE LA INSPECCION

Ubicacién Fotografia l_’_—-‘

Fotos N° 1.

Entrada al
Proyccto.

Fotos N° 2.

Tipo de vegetaci(')n
existente.
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_LICADE PANAMA Ministeri
D e Seccion de Evaly, 08 Ambi
~ o DE AMBIENTE valuacion g ente
e Los Sa ‘:'mPaCto Ambiental
’ - ntos

26

£l presente informe hace referenci
ncia alaj .
la inspeccién realizada, 1a cual fu
) e completada en su totalidad,

Cump]iendo con los objetivos
Propuestos sobre la linea base plantead
eada en el EsIA presentado.

(ECOMENDACIONES.

ComoO consecuencia a las rvaci
obse one i
1ones realizadas en campo, se recomiend i co
: ienda continuar

n el proceso

de evaluacion del Estudio .
de Impacto Ambiental Categoria I que es objeto de evaluacion

Elaborado por:

CUADRO DE F

&[\M\M&ﬁu
549

\ § . u&: Vega 7
Técnico (e la Seccion de Evaluacion de

Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente Los Sa

ntos

TRMAS.

Revisado por:

Ing.ilsrael Verg:;ra
eccion de Evaluacion de Im

Ambiental
io de Ambiente Los Santos

Jefe dela S pacto

Minister
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DIRECI;A(;T(;STERIO DE AMBIENTE
N REGIONAL LOs SANTOS

DEPARTAMENTO DE

: EVALUACIO

ORME TECNICO D ION DE IMPA

INF E EVALUACION DE ESTUDIO Dgﬁamzﬂgmélemn

pATOS GENERALES

FECHA: 18D —
NOMBRE DEL “LAVE MARZO DE 2022.
PROYECTO: ILLA RIVER”.
PROMOTOR:
UBlCAC|ON. SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL ISTMO S.A.
. CORREGIMIENTO DE LA VILLA DE LOS
SANTOS, DISTRITO DE LOS SANTOS,
PROVINCIADELOS SANTOS. |
ANTECEDENTES

Que la Somfadad SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL ISTMO S.A, a través de su Representante
Legal el Sefior LUIS ALBERTO CHAVEZ CHEN, con cédula de identidad personal N° 6-705-
2149, se propone a desarrollar el proyecto denominado “LA VILLA RIVER”, el cual contara
con un area total de construccion de 1 ha 9,559.02 m2, en el corregimiento de La Villa de
Los Santos, distrito de Los Santos, provincia de Los Santos, en la Finca con Folio Real
30375580, Codigo de Ubicacion 7201, Superficie Actual o Resto Libre de 2 ha 1,073 m? 64
dm?, propiedad de la Sociedad SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL ISTMO S.A., quien es el
Promotor del denominado proyecto.

Que en virtud de lo antedicho, 25 de Febrero de 2022, la Sociedad SUMINISTRO Y
EQUIPOS DEL ISTMO S.A., a través de su Representante Legal el Senor LUIS ALBERTO
CHAVEZ CHEN, con cédula de identidad personal N° 6-705-2149, presentd ante el Ministerio
de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, denominado «LA VILLA RIVER”,
elaborado bajo la responsabilidad de VERONICA M. VALDEZ GONZALEZ y DIEGO ELIAS
VALDES GONZALEZ, personas qaturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante as Resoluciones IRC-

093-2021/ IRC-111-2021 respectivamente.

“LA VILLA RIVER”, consiste en la construccion de 52
viviendas de interés social, en lotes qué tendran un area minima de 160 m? y maxima de
403 m?, que contara con un area de uso publico, calles asfaltadas con sistema de drenaje
pluvial (cunetas), sistema de agua potable (incluido un tanque de reserva), sistema de

alcantarillado sanitario y aceras pard transeantes.

Que el proyecto denominado

Mediante el Informe GEOMATICA-EIA-CATI-0155-2022. del 10 de marzo de 2022, del
Departamento de Geomatica, s€ establece que con los datos proporcionados se generé un
poligono con una superficie de 2 ha + 1,093 m?. El mismo se ubica fuera de los limites del
Sisterna Nacional de Areas Protegidas De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo
2012, el dato sé ubica en las categorias de “pPasto”, “Bosque |atifoliado mixto secundario” y
“area poblada”; y segun la Capacidad Agrologica sé ubica en el tipo lll (Arable, severas
limitaciones en la seleccion de 1as plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas).

(Ver fojas 21y 22 del expediente administrativo correspondiente).

eido DRLS-009-0203-2022 del 02 de Marzo de 2022, (visible en la foja
el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
a |, del proyecto denominado “LA VILLA RIVER”, y

Que mediante Prov ’
20 del expediente administrativo), €
evaluacion y analisis el EslA Categori

m«lsmmq DE AMBIENTE
Pch)yREhéE TECNICO DE EVALUACION
ECTO: “LA VILLA RIVER" ”
PROMOTOR: SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL 1STMO SA.
fighna | de 6
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¢

o el dia 10 de Marzo de 2022
goyect®: Y8 Informe Técnico de ,lns;
| (visible de 1a fo;a 23 a la 26 del expedi
mpact Ambiental de la Regional de
‘ dilige“da y realiza sus conclusiones y o

reali ; y

eccic'ljlaslgil\nspecmon de campo al denominado

ente admini -00.7-2021 del 11 de Marzo de 2021
inistrativo), la Seccion de Evaluacion de

Los Sa
bse _ntOS- plasma lo observado durante dicha
rvaciones al respecto.

que € monto total de la inversion se esti ;
32003 (BI. 2,750,000.00.), estima en Dos Millones, Setecientos Cincuenta Mil

pe acuerdo al EslA, el proyecto se des 5
bicadas en los siguientes puntos: arrollara en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)

Ubicacion Geografica del Proyecto
Datum WGS-84

Punto Este Norte
1 564140.34 87659751 |
2 563858.783 | 876415.496
3 563839.295 | 876504.404
4 563856.568 | 876509.083
5 563888.435 | 876525.709
6 563944.44 | 876544.156
7 563989533 | 876584933
8 564005.646 | 876600.278
9 564016.768 | 876608.242
10 564019.19 | 876609.132
11 564056618 | 876605.542
12 564061.891 876599.526
13 564063968 | 876598.342
14 264076777 | 876596.901

15 564094.766

16 564117.762

17 564119.515
U

18 564124.042

19 564122.523

20 564151322 | 876627.612
|

f

2
5[ seaezans | 676020418 |

MINISTERIO DE AMBIENTE ‘
l;;a‘((".(\" TECNICO DET VALUACION
PROVECTO -LA VILLA RIVE R™
OMOTOR SUMINISTRO Y EQ!
M de b

564148.715
564143.008

UIPOS DEL ISTMO S A

876618.299

“ 564167.675

a 564156.009 876602.263

26 | 564156.009 | 876601.144

876598.989

DATUM:WGS 84

876598.989
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ANALISIS TECNICO

espués de revisado i

5“5:;0 osi comotey ypalmallzado el EslA y cada uno de los componentes ambientales del
'bI an de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos

Jestacables en el proceso de evaluacion del EslA

En lo que fespecta al medio fisico, segn lo descrito en el EslA con relacion al uso del
sue_lo, sg indica que el terreno tiene uso de suelo definido por parte del MIVIOT como
residencial bono solidario (RBS), las fincas vecinas son de uso residencial, igual que la
finca a desarrollar el proyecto. (Ver pag. 22 del EslA).

En cuanto a la topografia del lugar, se indica que tiene pendientes que van del 1% a 5%,
adicional al final de la finca se ubica una fuente de agua (Quebrada Rabelo) la cual tiene un
cambio de pendiente del borde a su cauce de 18 % a 20 %.. (Ver pag. 22 del EslA).

Con relacion a los aspectos hidroloégicos se indica que, dentro del area de construccién no
hay curso de agua superficial ni explotacion de aguas subterraneas, Si se tiene una
quebrada colindante al proyecto con un bosque de galeria que no sera intervenido y s€
adecuaran medidas para evitar erosion durante la etapa de construccion, adicional durante
etapa de operacion no se afectara con desechos liquidos ya qué existe un sistema de

transporte de aguas sanitarias en €l sector. (Ver pag. 23 del EslA).

En cuanto a las caracteristicas de la flora del sitio del proyecto, segun lo descrito en el
EslA, indica qué el area de construccion del proyecto contiene gramineas y ortigas
adicional se observaron en la zona arboles perimetrales dentro de la propiedad como
Guacimo, Corotd, Mamon, Ciruelo, Neem, Carate, dentro de la propiedad se ubican arboles
de Neem, Guacimo y Mamon, cabe sefalar que se tendran que talar los arboles que estan
dentro de la propiedad, que por causa de construccion de calles y viviendas deban ser
eliminados, esto s€ dara de forma muy puntual ya que la mayoria de arboles son
perimetrales y nO afectan el desarrollo del proyecto. (Ver pag. 24 del EslA).

crito sobre la fauna en el EslA que es objeto de evaluacion, se indica

Con relacion a lo des
de datos no se observaron especies de animales

que durante el recorrido para recoleccion
dentro del sitio @ desarrollar. (Ver pag. 24 del EslA).

En cuanto a la participacién ciudadana, sé entregé la volante informativa del proyecto en la
cual describia caracteristicas del mismo posteriormente se realizé una encuesta la cual es
en base a lo establecido por el decreto No. 123 del 14 de agosto de 2009. Entre los dias 10

:‘:llNlSTERlQ DE AMBIENTE )

PRF&K‘?E TECNICO DE EVALUACION

PROYECTO: LA VILLA RIVER"

‘,“OMOTOR: SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL ISTMO S:A.
Pégina 3 de 6
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y!
en?

(gas cercanas del proyecto a des

Je febrero de 2022 se encyesty

ron un tot
al de di
arrollar, ez (10) personas las cuales residen

Analisj
IS'Y Resultados do| Sondeo de Opinién:

EI 100% de |o
El 70% de loszzzs‘::::gos Son residentes de la comunidad
EI 80% teni 0S Son de sexo femenino y 30% masculino.

1a conocimie
El 80% ind nto del proyecto y 20% no tenian conocimiento.

ica que no tie
nen pro i
Una sola persona ( problemas ambientales en la zona.

0 .
encuestados (90%) a;:nf) ) considera que tal vez se provoque dafio Y 9
EI 60% de los encuest an que no se provocara dafio ambiental.
trabajo, un 30 % C!i:]a%os consideran que se debe brindar oportunidades de
durante la COnstrUCci()SI era quet'se dejb.e mantener el area libre de basura
los comentari ny operacion, adicional solo el 10% considerd escuchar
arios de la comunidad y brindar respuestas oportunas.

vV VV VYV

A\

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pagina 13 y 14 del EslA) y los

romisos con i 5
| comp templados en el mismo y el promotor tendra que:

a)

b)

d)

9)

h)

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion en campo. un
letrero en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la
resolucion que lo aprueba.
Notificar por escrito a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, sobre €l inicio de
actividades en el area del proyecto.
De darse la presencia de alguna especie de la fauna silvestre, se debe notificar a la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos y realizar la reubicacion de
la misma, a costo del promotor e incluir dichos resultados en el comrespondiente
Informe de Seguimiento.
Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adiciéon o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.
Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente, un
informe sobre la implementacién de las medidas de prevencion y mitigacion, cada seis
meses (6) mientras dure 1a construccion del proyecto, 0 de un informe al finalizar la
etapa de construccion, en caso de culminar esta etapa en un tiempo menor o igual a 6
meses, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en la
Resolucion de aprobacion. Este informe debera ser elaborado por un profesional
idéneo e independiente del Promotor del Proyecto.
Presentar informes de monitoreo de calidad de agua para la fuente colindante con el
proyecto, cada seis (6) meses durante la etapa de construccion o un informe al finalizar
la etapa de construccion en caso de culmine'lr esta etfzpa en un tiempo menor o igual a
6 meses y cada afo (1) durante los tres pnmfaros anos de la etgp_a de operacion, los
cuales deben ser presentados ante la Direccion Reglor}al_ del Ministerio de Ambiente
Los Santos € incluir los resultados en el informe’qe seguimiento corre‘s'pondiente_
Realizar un manejo integral de los desec':f\os sohdo.s'que se produciran en' al area del
proyecto, durante las fases de construccion, operacion y aban’dc.)no. curpph'endo con lo
blecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Q'odlgo Samt‘a.no.
eote debera asegurar durante la etapa de construccién y operacion la correcta
E.l prorﬁ??or, d eeloes desechos peligrosos generados por el proyecto, y de esta manera
25?;551(:}05 mismos ocasionen riesgos a la salud del ambiente y de las personas que

transitan por el aréa-

B0 4
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.
j) polvo), durante la etapa de con m
) golicitar ante la Direccién Reg?ér::lmjnl.

ermisos temporale el Ministeri
se generaran en la segi: Scl0 de agua para la mitiggcﬁ; Q;n:)iente de Los Santos, l0s
35 de 22 de septiembre d € construccion del proyect as par?ic!JIas de polvo. quf

: . e 22 de abril de 19 ¢ 0, en cumplimiento de laLey N

y el PeCfelo Ejecutivo 70 de julio d 66 que “Reglamenta el Uso de las Aguas”
permisos y concesiones Para Uso de: 1973 que “Reglamenta el Otorgamiento de

) Coordinar con la autoridad competent gua’.
al transporte de equipo hacia y desg B aniesiteniciodalaiobid fode & concerniente
como la debida sefalizacion velande o terrer)os donde se realizara el proyecs as!
ciudadanos que transitan por' la zona0 par o culdado de las calles de 205250 ¥ de los

m) Implementar medid .

) o iaminantes en :ISS:;roa, F;)):ravlznrl;anee?gos' de der.rames de hidrocarburos U otros
proyecto durante la etapa de constru q.u'lnana y equipo que eStén. en ¢l polugono del
control de derrames, asi como tam;_c'lon y colocar en un lugar visible los kit pard el
rantenimiento al dia. ién extintores funcionales, con su pitacora de

n) Zse;f::;mzm‘;all’o el proyecto durant'e la gstacic’m .lluviosa, se debe rpanejar
as aguas de escorrentia, mediante la implementacion de sistemas
para el co.n'trol de sedimentos, erosion, estabilizacion de zonas removidas Yy evitando 1a
acumulacion de sedimentos a la entrada del proyecto, via principal y fuentes de aguas
superficiales cercanas al mismo.
0) Realizar una correcta canalizacion de las aguas que escurren dentro del poligono del
proyecto, de tal manera que no se afecte la calidad y cantidad de las mismas O de
otras fuentes cercanas al sitio del proyecto y de presentarse algun inconveniente, el
Promotor debera velar por solucionar todos los temas asociados a dicha problematica.
Tal cual como sé menciona en el Estudio de Impacto Ambiental, durante la etapa de
construccion, se debe cumplir con la colocacion de un servicio portatil, a través de la
contratacion de una empresa autorizada y que cumpla con las medidas sanitarias ¥ de
seguridad para dicha actividad, asi como con los permisos para el manejo Y
disposicion de dichos desechos.
Una vez aprobado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente al
proyecto denominado “LA VILLA RIVER”, sé debe realizar explicitamente lo que se
describe en el mismo, ya que realizar otra actividad no contemplada en el EslA, puede
ser sujeto de una sancion, a causa de la realizacion de la misma.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene Y Seguridad”.

s) Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-44—2000, Higiene Y Seguridad

Industrial, Condiciones de Higiene Yy Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se
genere Ruidos (Uso de equipos de proteccion personal).

t) Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una VeZ la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente
correspondiente establezca €l monto.

u) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefo,
construccion Y ubicacion de todas las infraestructuras y otros, qué conlleva el
desarrollo del proyecto, emitidas por 1as autoridades € instituciones competentes en

este tipo de actividades. |
e respecta a la poblacién afectada por el

V) Cualquier conflicto qué se presente, en lo qu .
empre mostrando su mejor disposicion a

desarrollo del proyecto, el promotor actuara sl
congiliar con 1as partes actuando de buena fe.

P)

q)

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORMI: TTECNICO DE EVALUACION

FROYI 10 “1LA VILLA RIVER” ,
i aae e conadiCTRO'Y RQUIPOS DELIS MO S.A

Escaneado con CamScanner



R gportar de inmediato al Instityto Na

_ e cional d

objet0 de valor hlswnco 0 arqueoldgico @ Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier

documentare? los informes de seguimiento Para realizar el respectivo rescate Y
alizar explicitamen '

4 F({;Ztegorla | aprobado l:wefnaﬂf © se describe en el Estudio de Impacto Ambiental
~yividad, cuyos impactos e la presente Resolucién, ya que de realizar alguna otra

® nempladas en el mismo :ugzzi:zcllvas medidas do mitigacién, no hayan sido

ambiental para su desarrolo. sujeto a solicitarle un nuevo Estudio de Impacto

W)

" CONCLUSIONES

ez revisado el Estudi
- 'V informacion adj tudio de Impacto Ambiental, la Declaracién Jurada asi como 2
demas N adjunta, se concluye lo siguiente:

|. El Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto denominado “LA VILLA

RIVER", f:umple con los requisitos minimos establecidos en el articulo 26 del
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

o

El Est-u.dlo F!e Impacto Ambienta| en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas
de rTutlgacmn y _PFE?VEHFIOH. apropiadas sobre la base de los impactos ¥y riesgos
ambientales no significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

v. RECOMENDACIONES

% Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicion o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

» Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente al proyecto denominado
“LA VILLA RIVER”, en donde la Sociedad SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL ISTMO S.A,,
a través de su Representante Legal el Sefior LUIS ALBERTO CHAVEZ CHEN, con cédula de
identidad personal N° 6-705-2149, adquiere en calidad de Promotor la responsabilidad,
social, econémica y ambiental del denominado Proyecto.

CUADRO DE FIRMAS

Elabgrado por: Revisado por:
I Y

—

) Mr:}\)dgara M.
Técnito de'la Seccion de Evaluacién de Jefe de Ja“Seccion de Evaluacion de Impacto

Impacto Ambiental Ambiertal
Ministerio de Ambiente Los Santos Ministerio de Ambiente Los Santos
Vo Bo por:

Ing. Elidd Bernal
leEctora Regional
Ministerio de Ambiente Los Santos

musmmq DE AMBIENTE ,

. é)RME TECNICO DE EVALUACION

‘,ROLE(;TO: “LA VILLA RIVER” MOSA

Pho OTOR: SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL IST .
Bina 6 de 6
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panama, 24 de ma

Sefiores

rzo de 2022.

Ministerio de Ambiente

E S

Por este medio Yy
identidad 6-705-2

D

o Luis Alberto Chavez Chen,
149, autorizo a José Maria Coloma,
la resolucién No 1A-012-2022 de 1

esta institucion se notifique de

Atentamente,

¢ s

Luis Alberto Chavez Chen

varén panamefio,
con cédula de identidad 7-701

mayor de edad, con cédula de
-729. Para ante

8 de marzo de 2022.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRLS - |A - 012 - 2022
Del 18 de Marzo de 2022.

| se aprueb .
por 18 cua prueba el Estud
proyect® denominado, “LA V|L||.0Adlgll\r/nEp;%?t° Ambiental, Categoria . correspondiente 3l

a scrita Directora Regi L
%acultades legales, y gional del Ministerio de Ambiente Los Santos, en uso de Sus

CONSIDERANDO:

e la Sociedad

R:presentante Lega?elleNélesTRo Y EQUIPOS DEL ISTMO S-A. 2 través de sSY

personal N° 6-705-2149 Y LUIS ALBERTO CHAVEZ CHEN, L edula de identidad

RIVER", enel corregimiént gropone_ a desarrollar el proyecto denominado LA VILLA

de Los _Santos. en la Finga %c%r? \Ié“oll?od??le_;s ?gg;gg,s%istrcitp de Lo Saqtos,.proyggga

guperficie Actual o Resto Libre de 2 ha 1,073 m* 64 d r'nZ,Opdr'ggiecég U(?écla:.ggdedaa
or del denominado

SUMINISTRO Yy EQUIPOS DEL ISTMO S.A., quien es el Promot

proyecto-
ue en virtud de lo antedicho, 25 de Febrero de 2022, la Sociedad SUMINISTRO ¥
| Senor LUIS

Q
EQUIPOS DEL ISTMO S.A., a través de su Representante Legal € >
[ N° 6-705-2149, presentd

ALtBERTO CHAVEZ CHEN, con cédula de identidad persond
ante € e Impacto Ambiental categoria &

| anftérlo de Ambiente, el Estudic ,
denomjnado LA VILLA RIVER”, elaborado baja | abilidad de VERONICA M
VAl_.DEZ GONZAI_.EZ y DIEGO ELIAS VALDES GONZALEZ, personas naturales
deblc_iamente inscritas en el Registro de Consultores 1doneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante 1as Resoluciones |RC-093-2021/ |RC-111-2021 respectivamente.

« A VILLA RIVER”, consiste en la

que tendran un 4rea minima de 160 M
|de construccién e 9.559.02 m2, la cual
calles asfaltadas con sis i
otable (incluido un tanque de res

a transeuntes.

Que el proyect
viviendas de in
maxima de 403 m?,
dispondra un area
(cunetas), sistema de agua P
alcantarillado sanitario Y aceras par
Mediante €l Informe GEOMATICA-EIA-CATI-0155-2022, del 10 de marzo de 2022, del
Departamento de Geomatica, se establece que con los datos proporcionados se genero
un poligono con una superficie de2hat 3 m2. El mismo S€ ubica fuera de los limites
' 1as De acuerdo 2 |a Cobertura Bo

del Sistema Nacional de Area )
i egorias de “Pasto’,

Suelo 2012, el dato se ubica en , )
i “area pob|ada”; y segun la Capacndad Agrolégic
plantas, requiere conservacion

limitaciones €n la seleccion de las :
as). (Ver fojas 22 del expediente

erva), sistema

especial
correspondiente).

LS-009-0203-2022 del 02 de Marzo de 2022, (visible €N la foja

|0 DE AMBIENTE admite a 12 fase de

i 12do “LA VILLA RIVER”, Y

n
alisis €l EslA Categord \, 0 ado “L
| e el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
to de 2011, se

evaluacion y @ .

i de | establecido para tales e s en

de 2009, modificado por el Decreto Ej cutivo No. 155 de 5 de agos A
e luacion del referido EslA, tal como consta en €l expediente

de campo al denominado

(visible de la foja a 0 Sional de
Impacto mb tal de 2 J obse iones al respecto.

i
diligencia y realiza sY
entos Cincuenta Mil

os Millones, Seteci

Que el monto total

de |
Balboas (B/- 2,750,000.00.).
oordenadas Uut™M (DATUM WGS-

De acuerdo al ESIA € B¢ to s
84) ubicadas en 0S 5|gwentes puntos-

E
scaneado con CamScanner



Ubicaclén Goografica dol Proyecto

. DatumwGs-84
Punto  |Esto [Norto
1 |564140.3¢  |876507.51
2 ~ [563858.783  |876415.496

3 563839.295 876504.404
4 563856.568 876509.083
5 563888.435 876525.709
6 563944.44 876544.156
7 563989.533 876584.933
8 564005.646 876600.278
9 564016.768 876608.242
10 564019.19 876609.132
1 564056.618 876605.542
12 564061.891 876599.526
13 564063.968 876598.342
14 564076.777  |876596.901
15 564094.766 876597.361
16 564117.762 876600.815
17 564119.515 876603.07

18 564124.042 876608.302
19 564122523 876610.109
20 564151.322 876627.612
21 564184.85 876648.4

22 56419362 876638.053
23 564182.803 876628.418
24 564167.675 876618.299
25 564156.009 876602.263
26 564156.009 876601.144
27 564148.715 876598.989
28 564143.008 876598.989

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria | y la
Declaracion Jurada, se recomienda la aprobacion del proyecto denominado “LA VILLA
RIVER”, mediante Informe Técnico, fundamentandose en que el mencionado Estudio
de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, por lo que se considera ambientalmente viable.

de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente
Estado en materia de proteccion, conservacion,
mbiente y el uso sostenible de los recursos naturales
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica

Que mediante la Ley No.8 de 25
como la entidad rectora del
preservacion y restauracion del a
para asegurar el cumplimiento y
Nacional de Ambiente.

ra citada establece que en toda la normativa juridica

Que el articulo 79 de la norma Sup diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se

Vigente relativa al ambiente donde
entendera Ministerio de Ambiente;

. : 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones
F?:relaes! ([:)ueclreto Ejr?lfrtgvcé |r}l)?61:izodge evaluagi()n de impactoAangl_)ler:tal de acuerdo a lo
diSpuestoaeﬁiasEey?\lo-“ de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

ia I, correspondiente al proyecto denominado,

g Categordidas contempladas en el referido Estudio y

Arti 1A
iculo 1. APROBAR el Es < Jas me

“LA VILLA RIVER”, con toda
Presente Resolucion.

tticulo 2. NOTIFICAR de a
"QUIPOS DEL ISTMO, S-A-

Resolucion, a la Sociedad SUMINISTRO Y

presente de su Representante Legal el Sefior LUIS

a través

Escaneado con CamScanner



RTO CHAVEZ CcH
ALBERTIR, que HEN, con g4
Q%EITOS co(r]1tratgrs1 §7gd:gugedPror$1%ctjgr'adg'ed identidad personal N

PR . T e A ] . i
10 pplimiento de la mismay de laors10|9nl1]§uS“Scribanogg'rgai% Proyecto, e i e
jo 3. ADVERTIR al pRovoTon ' dienie cicn @ dasarrolo),

rtic cion para
el cumplimi TOR
exceP 'mplimiento d » qQue es ;
aon\ndad correspondiente., e las normas legalég y"?:gllg;;gnt no constituye una
ntarias aplicables a la

iculo 4. ADVERTIR a| p

i . romot .

gstudio de Impacto Ambiental de| p%'yg(‘:‘t% ‘ignaddrl’cnén a los compromisos adquiridos en el
' a que:

a) Colocar, dentro del 3
area d
un letrero en u el Pro
B n lugar visi yecto y antes de inici : ‘2
la resolucion que Io aprueby, " © COende bl e 0 adjunto en

Notificar por escri
rito I
a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, sobre el

b
inicio de actividades en el area del proyecto

N

c) De darse la presenci
nci .
a de alguna especie de la fauna silvestre, se debe notificar a
realizar la

la Direccidn Regio et

reubicacion de |agmri]sar'n:eal| (l;/(l)lgtagtzml) de Ambiente Los Santos y

correspondiente Informe de Seguimieen?ommomr e incluir dichos resultados en el
d) Present s| Ministeri .

) cambio?jza ﬁ;;t?églﬁchmslteno de Ambiente, cualquier modificacion, adicion 0
Impacto Ambiental aas )l/)o medidas que no estén contempladas en el Estudio de
las normas establ %ro ado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de
o de aapsto d ecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de
gosto de 2009 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de

agosto de 2011.
la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de

Ambiente, un informe sobre la implementacion de las medidas de prevencion y

mitigacion, cada seis meses (6) mientras dure la construccion del proyecto, O de
etapa de construccion, en caso de culminar esta etapa

un informe al finalizar la
ual a 6 meses, de acuerdo a lo sefalado en el Estudio
informe debera ser

de Impacto Ambiental y en la Resolucién de aprobacion. Este i
elaborado por un profesional idoneo € independiente del Promotor del Proyecto.
f) Presentar informes de monitoreo de calidad de agua para la fuen
con el proyecto, cada seis (6) meses durante la etapa de construccion o un
informe al finalizar la etapa de construccién en caso de culminar esta etapa en
un tiempo menor o igual a 6 meses y cada afio (1) durante los tres primeros
i6n, los cuales deben ser presentados ante la
luir los resultados

afnos de la etapa p . L )
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos e inc
guimiento correspondiente.

en el informe de se
esechos sélidos que sé

g) Realizar un manejo integral de los d 0: p
durante las fases de construccion, operacion
de 10 de noviembre de

area del proyecto, '

cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66

Cédigo Sanitario.

h) El promotor, debera asegurar durante la etapa de construccion y operacion la

i icion de los desechos peligrosos generados por el proyecto, y de
evitar que los mismos ocasionen riesgos a la salud del ambiente y

s que transitan por el area.
sélidos, dentro o fuera del poligono del

e) Presentar ante

te colindante

produciran en al
y abandono,
1946 —

esta manera
de las persona
i Evitar la incineracion de desechos
proyecto.
mentar medidas para evitar o mitigar, 1a generac
), duranté la etapa dé construccion.
nal del Minist

ici la Direccion Regio

k) ISoc;hgg?rrn?sf;tse temporales de us® Idae 2?;:ap%r: .
en _
o que se_GSNETAINE 55 de 22 de seplenor? de 22 de abril de 1966 que
P mplimiento de 18 T o¢ Aguas’” y el Decreto Ejecutivo 70 de julio de 1973 que

"Reglameng el Ots:rgamiento de Permisos Y concesiones Para Uso de Agua”.

i e lamen P

s toridad competente antes de inicio de la obra, todo lo
|tr:"usP°rte de equipo hacia y desde los terrenos donde se

ion de material particulado

j) Imple

(polvo
erio de Ambiente de Los Santos,

la mitigacion de las particulas de
nstruccion del proyecto, €n

c

Coordinar on
) iente al

concerni
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realizara el proyect
0, asi
call som i
jas calles de acceso'y de los 0 la debida sefalizacié
Ciudadanos que trangztanr; velalndo pantelcHiEes *
por la zona.

ar ||" i

otros contaminant

es en el

s

poligono del proyecto duran::aellg' por la maquinaria y equipo que estén en 2

visible los kit eta
funcionales, conpsaur%. el control de %Zr?: construccion y colocar en un Iugar
itacora de mantenimiemﬁsg, é{su como también extintores
ia.

n) De llevar a cabo
adecuadamente Ia(:I gf%yecto durante la estacion lluviosa, se debe manejar
sistemas para el const;r ?S de escorrentia, mediante la implementacion Jde
removidas y evitando Ia% de sedimentos, erosion estabilizgcién de zonas
via principal y fuentes d cumulacion de sedimentos a la entrada del proyecto
e aguas superficiales cercanas al mismo. '

o) Realizar una .

poligono del pg’yréi;:éa dCea&EIlllzamén de las aguas que escurren dentro del

las mismas o de otras fusnt manera que no se afecte la calidad y cantidad de
algun inconveniente, el Prgrgitceganas’ al sitio del proyecs ¥ de presentai®e
asociados a dicha prloblemética or debera velar por solucionar todos los temas

Tal cual ¢ : i

P) de co nstr%rggosne fzeen;é%na en el Estudio de Impacto Ambiental, durante 12 etapa

través de la cohtratac"e gumpllf con la colocacion de un servicio porta I, @

medidas sanitari ion de una empresa _autorrzada y que cumpla con [as
arias y de seguridad para dicha actividad, asi como con los

permisos para el manejo y disposicion de dichos desechos.

q) Ulna vez aprobado .el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente
al proyecto denominado “LA VILLA RIVER”, se debe realizar explicitamente 10

que se describe en el mismo, ya que realizar otra actividad no contemplada en el

EslA, puede ser sujeto de una sancion, a causa de la realizacion de la misma.

-2000 “Higiene Y Seguridad”-

s) Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTl-COPANIT-44-2000, Higiene Y
Seguridad industrial, Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde sé genere Ruidos (Uso de equipos de proteccion personal).

r) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44

t) Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con 1a
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con
treinta (30) dias habiles, una Vvez la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente correspondiente establezca el monto.

u) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones Yy reglamentos referentes al
diseno, construccion Y ubicacién de _tqdas las infraestructuras y otros, qué
conlleva el desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones

competentes en este tipo de actividades.
V) Cualquier conflicto que s€ presente, en lo que regpepta a la poblacion afectada
or el desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor
disposicion @ conciliar con 1as partes actuando de buena fe.
w) Re ortar de inmediato al Instituto Nacional d;a _Cultura, INAC, el hallazgo de
ier objeto de valor historico 0 arqueologico para realizar el respectivo

tar en los informes de seguimiento.

x) Realizar explicitamente lo que se describe en el Estudio de Impacto Ambiental

" i te Resolucion, ya que de realizar
Categoria aprobado mediante la presen ! 1, ya que de 1€

ividad, cuyos impactos Y respectivas medldas de mitigacion, no

n sido contempladas €n el mismo, quedara sujeto a solicitarle un nuevo

Estudio de Impacto Ambiental para su desarrollo.

rescate y documen

: 5. ADVERTIR al prgmotor que debe‘r‘é presentar ante el Ministerio de
Artllgiuelr?te, cualquier modificacion del proyecto, “LA VILLA RIVER”, de conformidad

cc?:\ el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor qué si infringe la_presente ‘esolucién o de ofra

forma provoca riesgo 0 dano al ambiente, s€ procedera con la investigacion y s ncin
ue corresponda, conforme 2 la Ley 41 de 1 de julio J& 1998, sus reglamentos y

normas complementanas.
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3%

: 7. ADVE
Articulo RTIR
to, obra o activi al prom
proYes “no m Vidad, debers
un pl z0 . 'enOr de treln't er decid .
implementaClOn de su Plan 3e(3iggéjias hérgﬁgé hor esgrig)e:||s,t\i,:. de manera definitiva del
Jlles a isteri ;
iculo 8. La presente Rego| uperacién Amngisn?a? ladfechlanlesnteqrtljz g?eté',%b'e.".te, i
y de Abandono e Iniclar la

Artict =,
4 vigencia de dos @) EI_Ucic'm Ambienta
fio 4 :
€mpezara a regir a partir de su ejecutoria y

tendr :
partif de la notificacion de |5 mi S para g jpj
ism Nicio ;
a. de Ia ejecucién del proyecto, contados a

Articulo 9. ADVERTIR
25 de su F a la Soci
trave B RePfESentanteSEgeglad|SUMIN'STRO YE
el S QUIPOS DEL ISTMO S
A, a

cédula de identidad g

interponer un re personal N° efior LU

del plazo de cmcg‘éés;‘gigg rz‘?gongde?a;z?'sn'zua éﬁeA.';r? iﬁ}gdcgméez CHEN, con
abiles en contra d e Promotor, podra

FUNDAMENTO DE DEREC » Contados a partir de Sﬁ r‘\% t%fg:;g:]e resolucion, dentro

2015, Decreto Ejecutivo HO: Le .

complementarias. 123 d

otor qUe i

y 41 _—
o 14 de a1 de ulio de 1998, Ley 8 de 29 de marta 45
e 2009, demas normas concordantes y

Dada en la ciudad

b de L

dos mil : as T

os mil veintidos (2022), ablas, a los 18 (Dieciocho) dias del mes de Marzo, del afo

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

(Z )
Jefe dMgte '/]gr.a 6l Vergara M. -
e la Seccién de Evaluacion de [I:;‘ire-cltzc‘;:aaRBe::;:;I

Impacto Ambiental
MIAMBIENTE-Los Santos e Los Santos

Ministerio de Ambient

ViiNISTERIO

t@bﬁéj

[(in DE AMBIENTE

oy 25 der mes O del

afio 1023 notificé a ] de

Ja Resolucion NoDp&IA013  del dia 19 de!
‘ del aiio 302 _-

mes 10AAT ——
setificador
A S
“iD .

-Notlficado
A < é»c-& _MIDA%L———
Nombres y AvE 0]

fHombies y Apeiido

__%L!Uﬁ
No.co do LI
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ADJUNTO
Formato para el le .
trero que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto.

Al establecer el let
A rero en A
parametros: el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgad

Ela ’ ; ;
cabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

a de diametro.

o K~ WO N

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el

letrero, deberan ser de mayor tamafo.

/. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas,

de la siguiente manera:
Primer Plano: PROYECTO: “LA VILLA RIVER".

TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA
PROMOTOR: SUMINISTRO Y EQUIPOS DEL ISTM

CONSTRUCCION

Segundo Plano:
O SA.

Tercer Plano:
AREA: 2 ha 1,073 m* 64 dm*.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,

APROBADO
MEDIANTE RESOLUCION DRLS - IA - 012— 2022 DE 18 DE

MARZO DE 2022.

Cuarto Plano:
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